
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала                           

Об организации экспертизы программ организаций летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 2026 году 

В целях обеспечения комплексного и эффективного подхода к организации 
и оценке деятельности образовательных организаций в период летней 
оздоровительной кампании 2026 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования» (далее – ГБОУ ДПО РД 
«ДИРО») (Ахмедова Г.А.) совместно с Региональным отделением 
общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» Республики Дагестан (далее – региональное отделение 
«Движение первых» Республики Дагестан) (Саидова Л.В.)  разработать и 
утвердить:

1.1. положение и состав группы по экспертизе программ организаций 
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и мониторингу эффективности 
их реализации (далее – экспертная группа);

1.2. параметры и критерии экспертизы программ организаций летнего 
отдыха, оздоровления и занятости детей;

1.3. разработать проект единой программы «Движение первых» для 
организаций, занимающихся летним отдыхом, оздоровлением и занятостью 
детей, расположенных на территории Республики Дагестан, при составлении 



программ учесть проведение мероприятий, приуроченных к Году единства 
народов России, в срок до 20 марта 2026 года. 

2. Руководителям загородных детских оздоровительных организаций:
2.1. представить на экспертизу в ГБОУ ДПО РД «ДИРО» в бумажном 

варианте программу организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
детей и программу воспитательной работы летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей, при составлении программ учесть проведение мероприятий, 
приуроченных к Году единства народов России, а также предусмотреть 
реализацию тематических дней «Движения Первых» и «Содействия Орлят 
России» в срок до 20 апреля 2026 года;

2.2. разместить программы на официальных сайтах организаций летнего 
отдыха, оздоровления, и занятости детей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по окончании экспертизы.

3. Руководителям муниципальных органов управления образования 
управления    образования:

3.1. создать муниципальные группы по экспертизе программ организаций 
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей;

3.2. организовать      проверку       и     экспертизу     программ   лагерей
дневного пребывания (пришкольных лагерей) и программ воспитательной 
работы организаций, занимающихся летним отдыхом, оздоровлением и 
занятостью детей и включение мероприятий, посвященных Году единства 
народов России, обеспечить реализацию программы «Движения Первых» в 
рамках каждой смены и инициатив «Содействия Орлят России».

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                      
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев


